Дело № 1-440/2017

№ 11701520054000184

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 01 августа 2017 года

Ленинский районный суд города Омска в составе:

председательствующего судьи Алиповой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Малышевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Чуянова Е.А.

представителя потерпевшего М.Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Чухровой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием служебного положения, совершенное лицом в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 15.03.2015 по 24.11.2016, ФИО1, работая на основании трудовых соглашений без номеров от 16.03.2015, от 17.03.2016 в должности продавца кассира, договоров о материальной ответственности без номеров от 17.03.2015, 01.01.2016 в должности кассира, договоров о полной индивидуальной ответственности в должности кладовщика у индивидуального предпринимателя К.С.Ю., являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, находясь на своем рабочем месте по 

<

адрес>, торговое место №, приняла на реализацию товарно-материальные ценности индивидуального предпринимателя К.С.Ю. по товарным накладным: № от 01.05.2015, без номера от 01.05.2015, № от 04.05.2015, без номера от 09.05.2015, без номера от 10.05.2015, без номера от 10.05.2015, № от 11.05.2015, № от 12.05.2015, № от 15.05.2015, № от 18.05.2015, без номера от 22.05.2015, № от 22.05.2015, № от 22.05.2015, № от 25.05.2015, без номера от 28.05.2015, № от 29.05.2015, № от 01.06.2015, № от 01.06.2015, № от 05.06.2015, № от 08.06.2015, № от 12.06.2015, № от 16.06.2015, без номера от 14.06.2015, без номера от 17.06.2015, без номера от 18.06.2015, № от 19.06.2015, без номера от 22.06.2015, № от 23.06.2015, № от 24.06.2015, № от 26.06.2015, № от 29.06.2015, № от 29.06.2015, № от 30.06.2015, № от 03.07.2015, № от 06.07.2015, № от 13.07.2015, № от 15.07.2015, № от 15.07.2015, № от 16.07.2015, № от 17.07.2015, № от 20.07.2015, № от 22.07.2015, № от 24.07.2015, № от 27.07.2015, № от 27.07.2015, без номера от 31.07.2015, № от 31.07.2015, № от 07.08.2015, № от 10.08.2015, без номера от 10.08.2015, № от 13.08.2015, без номера от 15.08.2015, без номера от 16.08.2015, № от 17.08.2015, № от 21.08.2015, № от 21.08.2015, № от 24.08.2015, № от 26.08.2015, без номера от 26.08.2015, № от 28.08.2015, № от 31.08.2015, № от 31.08.2015, № от 01.09.2015, № от 02.09.2015, № от 04.09.2015, без номера от 05.09.2015, № от 07.09.2015, № от 11.09.2015, № от 14.09.2015, № от 18.09.2015, № от 22.09.2015, № от 28.09.2015, № от 05.10.2015, без номера от 06.10.2015, № от 06.10.2015, № от 08.10.2015, № от 09.10.2015, № от 12.10.2015, без номера от 16.10.2015, № от 19.10.2015, № от 19.10.2015, без номера от 19.10.2015, № от 21.10.2015, без номера от 22.10.2015, без номера от 23.10.2015, № от 23.10.2015, без номера от 25.10.2015, № от 26.10.2015, № от 18.11.2015, № от 31.12.2015, № от 28.12.2015, № от 28.12.2015, № от 19.12.2015, № от 18.12.2015, № от 17.12.2015, № от 17.12.2015, № от 14.12.2015, № от 08.12.2015, № от 08.12.2015, № от 30.11.2015, № от 30.11.2015, № от 27.11.2015, № от 20.11.2015, без номера от 19.11.2015, без номера от 17.11.2015, без номера от 17.11.2015, № от 16.11.2015, без номера от 13.11.2015, № от 13.11.2015, без номера от 11.11.2015, без номера от 11.11.2015, без номера от 11.11.2015, № от 09.11.2015, № от 09.11.2015, № от 06.11.2015, № от 03.01.2016, № от 04.01.2016, без номера от 04.01.2016, без номера от 08.01.2016, без номера от 09.01.2016, без номера от 10.01.2016, без номера от 11.01.2016, № от 11.01.2016, без номера от 14.01.2016, без номера от 14.01.2016, № от 15.01.2016, № от 25.01.2016, № от 19.01.2016, № от 03.02.2016, № от 05.02.2016, без номера от 07.02.2016, № от 08.02.2016, без номера от 10.02.2016, № от 12.02.2016, № от 15.02.2016, без номера от 17.02.2016, без номера от 19.02.2016, № от 19.02.2016, без номера от 21.02.2016, № от 29.02.2016, № от 04.03.2016, № от 07.03.2016, № от 11.03.2016, № от 14.03.2016, № от 18.03.2016, № от 22.03.2016, № от 22.03.2016, № от 25.03.2016, без номера от 25.03.2016, без номера от 01.04.2016, № от 01.04.2016, без номера от 05.04.2016, № от 08.04.2016, № от 08.04.2016, № от 11.04.2016, без номера от 15.04.2016, без номера от 15.04.2016, № от 15.04.2016, № от 18.04.2016, без номера от 22.04.2016, № от 22.04.2016, № от 25.04.2016, № от 06.05.2016, без номера от 12.05.2016, без номера от 13.05.2016, № от 13.05.2016, без номера от 13.05.2016, № от 13.05.2016, без номера от 15.05.2016, без номера от 15.05.2016, № от 17.05.2016, № от 18.05.2016, № от 20.05.2016, № от 23.05.2016, без номера от 26.05.2016, № от 27.05.2016, без номера от 27.05.2016, № от 30.05.2016, № от 03.06.2016, № от 04.06.2016, № от 07.06.2016, без номера от 07.06.2016, № от 10.06.2016, без номера от 10.06.2016, без номера от 10.06.2016, без номера от 10.06.2016, № от 13.06.2016, № от 17.06.2016, № от 20.06.2016, № от 24.06.2016, № от 27.06.2016, № от 01.07.2016, без номера от 03.07.2016, № от 04.07.2016, № от 08.07.2016, без номера от 08.07.2016, № от 08.07.2016, без номера от 08.07.2016, № от 11.07.2016, № от 15.07.2016, без номера от 17.07.2016, без номера от 19.07.2016, без номера от 20.07.2016, без номера от 21.07.2016, № от 22.07.2016, № от 25.07.2016, № от 28.07.2016, № от 29.07.2016, № от 01.08.2016, № от 01.08.2016, без номера от 04.08.2016, № от 05.08.2016, без номера от 11.08.2016, № от 12.08.2016, № от 15.08.2016, без номера от 18.08.2016, № от 19.08.2016, № от 22.08.2016, без номера от 26.08.2016, № от 26.08.2016, № от 29.08.2016, № от 02.09.2016, без номера от 02.09.2016, № от 05.09.2016, без номера от 05.09.2016, № от 09.09.2016, № от 16.09.2016, без номера от 19.09.2016, без номера от 20.09.2016, № от 23.09.2016, № от 27.09.2016, № от 30.09.2016, № от 30.09.2016, № от 03.10.2016, № от 06.10.2016, № от 07.10.2016, № от 07.10.2016, № от 07.10.2016, № от 12.10.2016, без номера от 13.10.2016, № от 14.10.2016, без номера от 15.10.2016, № от 17.10.2016, № от 21.10.2016, № от 28.10.2016, № от 04.11.2016, № от 09.11.2016, № от 11.11.2016, без номера от 15.11.2016, без номера от 17.11.2016, без номера от 17.11.2016, № от 18.11.2016, № от 22.11.2016, № от 22.11.2016, № от 22.11.2016, № от 24.11.2016, № от 24.11.2016 в общем количестве 252960,250 базовых единиц на общую сумму 7975390,88 рублей.

В период с 15.03.2015 по 24.11.2016 ФИО1, находясь на своем рабочем месте по 

<

адрес>, торговое место №, реализовала товарно-материальные ценности в общем количестве 231428,750 базовых единиц на общую сумму 5626152 рублей 54 коп.

По данным бухгалтерского учета ИП К.С.Ю. остаток товарно-материальных ценностей на торговом месте № по 

<

адрес>, по состоянию на 25.11.2016 в количественном выражении составил 21531,50 базовых единиц на общую сумму 2349238 рублей 34 коп.

По результатам инвентаризации от 25.11.2016, общее фактическое наличие товарно-материальных ценностей на торговом месте № по 

<

адрес>, по состоянию на 25.11.2016 составило 20986,500 базовых единиц на общую сумму 2095019 рублей 34 коп.

ФИО1, находясь на своем рабочем месте по 

<

адрес>, торговое место №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 15.03.2015 по 24.11.2016, осуществляла продажу товарно-материальных ценностей, не внося в бухгалтерскую отчётность индивидуального предпринимателя К.С.Ю. сведения о реализованных товарно-материальных ценностях в общем количестве 545 базовых единиц, а денежные средства, полученные от реализации товарно-материальных ценностей, похитила путём присвоения на общую сумму 254219 рублей. 

Согласно справки № об исследовании документов индивидуального предпринимателя К.С.Ю. (ИП К.С.Ю. ИНН №) от 24.06.2017, по результатам инвентаризации ТМЦ на торговом месте № по 

<

адрес>, у материально-ответственного лица – продавца-кассира ФИО1 по состоянию на 25.11.2016 установлена недостача на общую сумму 254219 рублей 00 копеек (по ценам реализации (розничным).

Похищенными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю К.С.Ю. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 254219 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и пояснила, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ею заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает.

Учитывая мнение государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не возражавших против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о личности виновной, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья виновной и ее близких родственников. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствие с п. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При решении вопроса о виде и размере наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, исходя из принципов и целей наказания, с учетом конкретных обстоятельств его совершения, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с применением при назначении ч. 1 ст. 62 УК РФ, и без применения дополнительных наказаний, в виду отсутствия на то оснований.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный гражданину подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.Исковые требования, заваленные представителем потерпевшего К.С.Ю. – М.Е.В. на сумму 185106 рублей 50 копеек, суд находит законным и обоснованным и подлежащему удовлетворению.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, регулярно являться на регистрационные отметки в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Исковые требования представителя потерпевшего М.Е.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.С.Ю. ущерб причиненный преступлением в размере 185 106 рублей 50 копеек 

Вещественные доказательства: трудовое соглашение без номера от 16.03.2015, договор о материальной ответственности кассира без номера, договор о полной индивидуальной ответственности, трудовое соглашение без номера от 17.03.2016, договор о материальной ответственности кассира без номера, договор о полной индивидуальной ответственности, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя на имя К.С.Ю. от 06.07.2017 серия №, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя К.С.Ю. серия № от 12.09.2006, приказ о проведении инвентаризации № от 25.11.2016 на торговом месте № по 

<

адрес>, копию книги регистрации сдано/принятой выручки с 17.03.2015 по 25.11.2016, пояснительную по заработной плате ФИО1 торговое место №, пояснительную по торговой выручке ФИО1 торговой место №, пояснительную по недостачам ФИО1, торговое место №, трудовой договор за 2015-2016, объяснительные по недостачам ФИО1, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период с 01.02.2016 по 15.02.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 16.02.2106, оприходование товаров № от 16.02.2016, списание товаров № от 16.02.2016, сличительную ведомость № от 16.02.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № период с 16.02.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 17.02.2016-29.02.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.03.2016-02.03.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 03.03.2016, оприходование товаров № от 03.03.2016, списание товаров № от 03.03.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 03.03.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 04.03.2016-20.03.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 21.03.2016, оприходование товаров № от 21.03.2016, списание товаров № от 21.03.2016, сличительная ведомость № от 21.03.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № 21.03.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 22.03.2016-31.03.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.04.2016-12.04.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 13.04.2016, оприходование товаров № от 13.04.2016 (излишки товара, выявленные при инвентаризации, списание товаров № от 13.04.2016 (недостача, выявленная при инвентаризации), сличительную ведомость № от 13.04.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 13.04.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 14.04.2016-30.04.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.05.2016-15.05.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 16.05.2016, оприходование товаров № от 16.05.2016, списание товаров № от 16.05.2016, сличительную ведомость № от 16.05.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 16.05.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 17.05.2016-31.05.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.06.2016-26.06.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 27.06.2016, оприходование товаров № от 27.06.2016, списание товаров № от 27.06.2016, сличительную ведомость № от 27.06.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 27.06.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 28.06.2016-30.06.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.07.2016-31.07.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.08.2016-09.08.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 10.08.2016, оприходование товаров № от 10.08.2016, списание товаров № от 10.08.2016, сличительную ведомость № от 10.08.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 10.08.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 11.08.2016-31.08.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.09.2016-05.09.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 06.09.2016, оприходование товаров № от 06.09.2016, списание товаров № от 06.09.2016, сличительную ведомость № от 06.09.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 06.09.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 07.09.2016-28.09.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 29.09.2016, оприходование товаров № от 29.09.2016, списание товаров № от 29.09.2016, сличительную ведомость № от 29.09.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 29.09.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 30.09.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.10.2016-19.10.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 20.10.2016, оприходование товаров № от 20.10.2016, списание товаров № от 20.10.2016, сличительную ведомость № от 20.10.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 20.10.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 21.10.2016-26.10.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 27.10.2016, оприходование товаров № от 27.10.2016, списание товаров № от 27.10.2016, сличительную ведомость № от 27.10.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 27.10.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 28.10.2016-31.10.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.11.2016-20.11.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 21.11.2016, оприходование товаров № от 21.11.2016, списание товаров № от 21.11.2016, сличительную ведомость № от 21.11.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 21.11.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 22.11.2016-24.11.2016, ведомость фактически снятых остатков магазина № на 25.11.2016, оприходование товаров № от 25.11.2016, списание товаров № от 25.11.2016, сличительную ведомость № от 25.11.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 25.11.2016, ведомость по товарам в рознице торговое место № на март 2015, отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за март 2015 г., накладные на помещение за март 2015 г., ведомость фактически снятых м-на № за март 2015, ведомость по товарам в рознице торговое место № на декабрь 2015, отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за декабрь 2015 г., накладные на помещение за декабрь 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на ноябрь 2015 г., отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за ноябрь 2015 г., накладные на помещение за ноябрь 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 15.10. 2015 – 31.10.2015, ведомость по товарам в рознице торговое место № на 14 октября 2015, сличительная ведомость № от 14.10.2015, оприходование товаров № от 14.10.2015, списание товаров № от 14.10.2015, ведомость фактически снятых остатков 14.10.2015, ведомость по товарам в рознице торговое место № за период 01.10.2015 – 13.10.2015, отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за октябрь 2015 г., накладные на помещение за октябрь 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на сентябрь 2015, отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за сентябрь 2015 г., стоимостная оценка склада в ценах номенклатуры на 02.09.2015, накладные на помещение за сентябрь 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на август 2015 г., отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за август 2015 г., накладные на помещение за август 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на июль 2015 г., отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за июль 2015 г., накладные на помещение за июль 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на январь 2016 г., отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за январь 2016 г., накладные на помещение за январь 2016 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на июнь 2015 г., отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за июнь 2015 г., накладные на помещение за июнь 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на май 2015 г., отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за май 2015 г., накладные на помещение за май 2015 г., ведомость по товарам в рознице торговое место № на апрель 2015 г., отчет продавца-кассира о продажах с торгового места за апрель 2015 г., накладные на помещение за апрель 2015 г., квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде на 20.04.2015, налоговая декларация по единому налогу на временный доход для отдельных видов деятельности на 08.04.2016 г., квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде на 08.08.2016 г., квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде на 13.07.2016, квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде на 07.10.2016, налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (форма 3 НДФЛ) за 25.03.2016, фактически произведенные расходы за 2016 г., анализ деятельности розничной торговли за 2015 г., анализ деятельности розничной торговли за 2016 г., налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3 НДФЛ) за 2016 г., книгу учета доходов и расходов хозяйственных операций ИП за 2016 г., книгу учета доходов и расходов хозяйственных операций ИП за 2015 г., приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, пояснительные, приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации, объяснения, карточка о ЗП ФИО1 период 13.03.2015-24.11.2016, ведомость по выявленным недостачам место № ФИО1 период март 2015 г. – ноябрь 2016 г., приказ на списание ТМЦ по выявленной недостаче от 25.11.2016, следующие с материалами уголовного дела – вернуть потерпевшему К.С.Ю.

От взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, подсудимую освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным УПК РФ, кроме основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Алипова